1

Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2015

(do Sr. Áureo)

  Requer que solicite à
Presidência da CPI das Próteses, no
Senado Federal, toda documentação e
relatórios provenientes da quebra de sigilo
bancário, fiscal e de dados  telemáticos e
telefônicos do Senhor Fernando Gritsch,
médico ortopedista e cirurgião de coluna
vertebral, em razão das suspeitas de
participação do esquema de demanda e
captura dos serviços médicos por
interesses privados.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, do art. 2º da Lei

1.579/52 e dos dispositivos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI), sejam requeridos toda a

documentação e relatórios provenientes da quebra de sigilo bancário, fiscal e de

dados telemáticos e telefônicos do Senhor Fernando Gritsch, médico ortopedista e

cirurgião de coluna vertebral, em razão das suspeitas de participação do esquema

de demanda e captura dos serviços médicos por interesses privados.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo noticiado pela imprensa e denunciado por testemunhas já

ouvidas nesta Comissão, o Senhor Fernando Gritsch Sanchis é acusado de

participar de um suposto esquema de demanda e captura dos serviços médicos por

interesses privados.

2

Câmara dos Deputados

Ao ser convidado a esclarecer as denúncias, o investigado invocou o

direito constitucional de manter-se calado, obstruindo os trabalhos da Comissão.

Desse modo, entende-se indispensável o acesso por esta Comissão

dos documentos mencionados, a fim de elucidar os fatos.

Diante do exposto, solicito aos nobres Pares o apoio necessário para

aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em          de                       de 2015

Deputado ÁUREO
SOLIDARIEDADE/RJ